Psal. 47.

ne, & draco pugnabat & angeli eius, & non valuerunt, neque locus inuentus est eorum amplius in cælo, & proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus & satanas, qui seducit vniuersum orbem & pictus est in terram, & angeli eius cū illo missi sunt.

Iob. 4. De quibus in Iob dicitur: Et in angelis suis deus reperit prauitatem. in his videlicet, qui vna cum dracone in profundum deciderunt. Itaque etiam illi, q̄ eum sequuntur superbe & elate se gerendo, & sub potenti manu dei humiliari contemnēdo, eodem loci corruant necesse est.

Iohel. 2. Sordet enim vita eorum nauseamque facit domino, qui in superbiam eriguntur, Iohel propheta teste qui ait: Ascendet fœtor eius, & ascendet putredo eius, quia superbe egit. Superborum igitur fœtor ascendit, quia dereliquerunt odorem humilitatis, fragrantiamq; virtutis, & elato incedentes supercilio aduersarij sequuntur vestigia, vt cum eo damnentur in die illa, quando visitabit dominus (vt Isaias inq̄t) in gladio suo duro & grandi & forti super Leuiathan serpentem veterem, & super Leuiathan serpentem tortuosum, & occidet cetum qui in mari est. Qui enim nunc vel circa aera istum nubilosum vel circa terram hanc mortalium sedem versantur, tunc omnes in barathro tartari terribili atque horrendo cōcludentur. At tu si nolis cum his habere sortem, consortium quoque fuge superborum. Rarum est enim vt quis illorum mores non imitetur, quorum consuetudine vitur. Vnde Psalmista: Superbo oculo (inquit) & insatiabili corde, cum hoc non edebam. Et scripturarum præcipuus illustrator Hieronymus noster: Nihil, inquit, a pueritia magis vitare conatus sum, quam tumentem animum & erectam ceruicem, dei contra se odia prouocantem. Ob hoc quoque superbos fuge, ne forte dum illis iungaris, cum ipsis simul turbine diuinæ vindictæ inuoluaris. Qui enim vitiosis libenter copulatur, licet moribus dissimilis sit, fauere tamen vitijs eorum videtur, & sicut a societate malorū non abhorret, ita minime mirum erit, si pœnæ quoque eorū particeps efficiat.

De superborum pœna.

Qualis autem superborum poena futura sit, præ-
 sentia demonstrant. nam si in vita quoque in-
 terdam grauissime plectuntur, haud dubium
 quin multo acerbiora passuri sint post mortem in infer-
 no, nisi decedentium comes fuerit humilitas. id quamquam
 ex his quæ diximus perspicue apparet, addamus tamen
 & alia quædam de scripturis, vt quo plures aduersus vi-
 tium istud sententias didicerimus, in euitando efficia-
 mur diligentiores. Per Isaiam superbis minatur domi-
 nus, dicens: Quiescere faciam superbiam infidelium, &
 arrogantiã fortium humiliabo. Et per Ezechielem: Ad-
 ducam (inquit) pessimos de gentibus, & possidebunt domos
 eorum, & quiescere faciam superbiam potentium, & pos-
 sidebunt sanctuaria eorum. Vtinam non de nobis ista
 exponi queant, quorum infideles Turci vicos, oppida,
 prouincias occuparunt, aras focosque prophanantes, nul-
 lo die cessant in reliqua Christianorum regna debaccha-
 ri, captiuos abducere, pecora deprædari, vastare agros
 cædibus grassari, & in nomen Christianum magis quã
 dici queat impie furere. Hoc perpetuo flagello nostra p-
 cutit superbia, & tamen adhuc humiliari negligimus.
 Infidelium arma sine intermissione sæuiunt, & sæuien-
 do prosperantur: quia Christiani principes inter se dis-
 sident, inter se digladiantur: & cum iunctis viribus com-
 muni periculo simul occurrere deberent, id agunt, vt fa-
 cilius quicquid reliquum est Christiani imperij, dissipe-
 tur, & in impiæ infidæque gentis veniat potestatem. Cæ-
 terum si quis hanc quam imminere cernimus calamita-
 tem effugerit, & tamen scelere atque superbia sese effe-
 re non desierit, nequaquam illam multo horribiliorem
 ærumnam effugiet, quam futuram Malchias denunciât
 dicens: Ecce dies veniet succensa quasi caminus, & erunt
 omnes superbi & omnes facientes impietatem stipula,
 & inflammabit eos dies veniens, dicit dominus exerci-
 tum: quæ non relinquet eis radicem & germen, id est
 vllam conuersationis pristinae spem. dicitur enim eis,

Isaiæ. 13.

Ezech. 7.

Malac. 4.

Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabo-
 lo & angelis eius. Ut videlicet superbi homines cū ipsis
 superbix spiribus crucient simul, oī prorsus q̄scen-
 di expectatione sublata. Plurimi tñ & añ in hoc seculo
 magnis afficiunt incommodis atq; angustiis, q̄ vel ipso
 rum supbia castigata submittat ceruices, vel aliorū ter-
 rita in humilitatem conuertatur. Quem superbum tūc
 non terruit Hierosolyma, vel cum olim a Chaldæis e-
 uersa est, vel cum postea a Romanis? De qua Isaias pro-
 phetauit, dicens: Dominus deus fortis incuruabit habi-
 tates in excelso, ciuitatem sublimem humiliabit, humi-
 liabit eam vsq; ad terram, detrahet eam vsq; ad pulue-
 rem. Postremo a saluatore coarguta q̄ occideret, pphe-
 tas, & ad se corripendam missos lapidaret, audit, Ecce
 inimici tui circundabunt te vallo, & coangustabunt te
 vndiq; & ad terram prosternent te & filios q̄ in te sunt
 & non relinquent in te lapidem super lapidem. Quem
 arrogantem non paucfecit Babylon a Medis Persisque
 destructa? quod q̄dem immanitate eius atq; superbia of-
 fensus dñs futurę pdixit, cum ait: Visitabo super regem
 Babylonis, & super gentem illam iniquitatem eorum, &
 sup terrā Chaldæorū, & ponā illā in solitudines sempi-
 ternas. Hanc & Isaias lugere videtur, dicens. Descende,
 sede in puluere filia Babylon, sede in terranō est solū fi-
 liæ Chaldæorū. Idem alibi. Et erit Babylon, inqt, illa ci-
 uitas gloriosa, in regnis incluta, in superbia Chaldæo-
 rum subuersa, sicut iubuertit dominus Sodomam & Go-
 morrham, non habitabitur vsq; in finem, & non funda-
 bitur vsq; in generationes & generationes. Chaldæorū
 hæc metropolis erat, inter septem mundi spectacula a
 scriptoribus numerata, tanta ædificiorum magnificen-
 tia, vt pene incredibilia sint, quæ de illa narrantur.
 Muris cōstilibus cincta, Semiramis reginæ opus, cuius
 ambitus (vt Herodotus prodidit) sexagintaquatuor
 millium passuum erat, vt Strabo, trecentorum & octo-
 ginta stadiorum, quod pene idem est. Multo Babylone
 maiorem fuisse Ninum aiunt, quam nos Niniuen dici-

Hierusalē.
 Isa. 26

Luc. 19

Babylon

Ierc. 26

Isa. 47.
 Isa. 13.

mus, cuius ambitum trium dierum itinere constitisse, Ionæ prophetæ liber testatur. quam cum ille subuerten-
dam prædixisset, Niniuitæ penitentia humilitate ve-
niam impetrarunt. Postea vero cum ad pristinas super-
biæ sordes reuenterentur, quod ante timuerat, passi sunt
a Cyaraxe Medorum rege, regnante Hierosolymis Io-
sia filio regis Amon a seruis interempti. De ista Nini-
uæ vastatione prophetauerat Zacharias, dicens: Humi-
liabitur superbia Assur. Et Sophonias. Extendet domi-
nus manum suam super Aquilonem & perdet Assur, &
ponet speciosam in solitudinem & in inuium, & quasi
desertum. Paulo post. Hæc est (inquit) ciuitas gloriosa
habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo, ego
sum, & extra me non est alia amplius, quomodo facta
est in desertum, cubile bestia? Igitur ut taceam Moabi-
tas & Ammonitas, & quosdã alios potentia atq; opibus
quondam claros, ob hoc ipsum superbiæ crimen pene
deletos, omnes terrarum dominos hortor, cum talia
legerint de his, qui ipsis fortiores, opulentiores, viro-
rum armorumq; & rerum omnium copia maiores exti-
tere, tam subito cecidisse, ne sibi insolenter superbeq; cõ-
fidant, sed summi dei scita legesque contemnere metu-
ant, semperq; meminerint, solo illius nutu cælum ter-
ramque posse deficere, qui solus ut essent potuit facere.
Non eos extollat successus rerum, non erigant contra
inimicos victoria, non inflet imperij ampliatio. Audi-
ant psalmistam domino dicentem. Non enim in gladio
suo possederunt terram, & brachium eorum non salua-
uit eos, sed dextera tua & brachium tuum & illumina-
tio faciei tuæ. Nunquid igitur qui dare potuit, non po-
terit auferre cum voluerit? Nunquid quisquam valebit
resistere illi terribili, qui auferit spiritum principum, ter-
ribili apud reges terræ? Erit, inquit Isaias, for-
titududo vestra ut fauilla struppæ, & opus vestrum qua-
si scintilla, & succendetur vtrunque simul. Poten-
tissimus olim fuit Ozias Iudææ rex, Geth oppi-
dum destruxit, Iamnam & Azorum ædificauit, do-
muit Palestinos, Ammonitas pendere vctigal coegit,

Zach. 10

Soph. 2

Ibidem.

Psal. 43.

Psal. 75

Isai. 1.

Ozias.

2. Par. 26

erat exercitus eius duorum millium & sexcentorum principum, & sub his trecenta & septem millia viroꝝ bello fortium. Cum tamen insolenter elatus, & templum ingressus adolere incensum vellet, quod officium sacerdotum erat, continuo lepra perfunditur, redditurq; ineptus curæ & gubernaculo regni. In eius locum suffectio filio, vitam morte acerbiorē duxit. Sic igitur oculos superbiorum humiliat dominus: sic superbi ascendunt vsq; ad cælos, & descendunt vsq; ad abyſſos; sic humiliat dominus peccatores vsque ad terram. Excelsi ergo statura (vt Isaias ait) succidentur, & sublimes humiliabuntur. Iterum ait: Dominus exercituum cogitauit hoc, vt detraheret superbiam omnis gloriæ, & ad ignominiam deduceret vniuersos inclytos terræ. Et rursum: Væ inquit, coronæ superbiam ebrijs Ephraim, & flori decidenti gloriæ exultationis eius. Quid est enim aliud humanæ potentiæ ostentatio nisi florum gloria, mane flores, vespere areſcens ac defluens, & omnem penitus amittens decorem. Nullum terræ regnum perpetuum, neq; diuitiæ stabiles, neq; honor firmus. Cuncta caduca, fragilia, varia atq; mutabilia; in quibus hominum superbia dum caput atrollere nititur, dum se stare putat, corrui. Hoc est illud seremiæ lumbare, quo cum se p̄cingere vellet, nequiuit. Computruerat enim, & nullam vsui aptum erat, atq; hinc captata occasione dominus. Sic, inquit, putrescere faciam superbiam Iuda, & superbiam Hierusalem multam. Nemo igitur superbiat, quia omnipotens est qui auersatur superbos. Vnusquisq; humilietur, quia deus est qui humilibus dat gratiam dicente Baruch, p̄pheta: Constituit deus humiliare oēra montem excelsum & rupes penes, & cōualles replere in æqualitatem terræ. Dicente etiam deo ip̄o in Ezechiele p̄pheta, Ego dñs humiliavi lignū sublime, & exaltaui lignū humile, & siccaui lignū viride, & frōdere feci lignū aridum. Hoc idem alijs v̄bis exp̄ssum est in euangelio, vbi dicitur, Omnis mons & collis humiliabit, & omnis vallis implebitur. Et iterum, Dispersit superbos dominus mente cordis sui, deposuit potentes de sede &

Isaiæ. 10

Isaiæ. 23

Isaiæ. 28

Jerem. 13

Baruch. 5

Ezech. 17

Luc. 3

exaltauit humiles. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Cæterum ibi quoq; terribiliter minatur superbis dominus, vbi ait, Et tu Capharnaum, nunquid vsq; in cælum exaltaberis? vsq; in infernum descendes, vt videlicet pœna delicto respõdeat, & quanto quis altius erigitur, tanto inferius labatur & corrumpatur. Hinc est ille angeli in Apocalypsi clamor, Quantum glorificauit se, & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Et cum hæc ita sint, nonne fidelissimo cuiq; ab arrogantia, fastu, atq; superbia maxime abhorrendum sit & enitendum, vt humilitatem, mansuetudinem, humanitatemq; sequatur? Id demum ita seruare poterit, si in omnibus ei qui omnibus præsidet, prærebit. Quam rem vt impensius præstet, nunc de ipsa obedientiæ virtute tractationem spiritu sancto fauente aggrediemur.

Mat. 18

Apoc. 18:

De obedientia deo præstanda.

Caput IX.

Primum omnium deo obediendum est, deinde aliis propter deum. Nemini autem in eo gerendus mos est, in quo offenditur deus. Omnia extrema prius perpetienda sunt, quam contra dei iussa, mandata, leges aliquid agendum. Nec vnquam dubitandum, quin illud bonum æquumq; sit, quod iussum a deo atq; constitutum fuerit. Cuius vnus sapientia nunquam errat, & bonitas nunquam a sui perfectione defleuitur. Cuiuscunq; igitur ita vt oportet de deo persuasum fuerit, non inquireret quare sic aut sic aliquid ille iubeat siue mandet, sed tantum quod imperatum est, id persequatur atq; perficere curabit. Abraham filium immolare iussus, non respondit quod in illo sibi promissum esset semen, quod in illo benedicendæ erant gentes. Credidit enim cuncta euentura quæ deus promiserat, etiam ipso mandato, in quo promissa ista implenda erant. Ideo tacitus maturabat quod iussum fuerat, perficere. Deniq; filium vnigenitum vnice dilectum, vt deo obtemperaret, suis interfecisset manibus, nisi is qui iusserat, rursus in

Gen. 22:

- hibuisset. Sic pbatus, cum vnus tm̄ esset genitor, oīm in
 Ch̄o credentium constitui meruit p̄. stellas numerare
 iubetur, in eaz̄ comparatione filios habiturus. Amale
 chitasq; regem Samuel, ppheta in frustra discidit, cui vi-
 cto Saul rex pepercerat. maiorisq; pietatis exemplum p̄
 buit Samuel, quia homini nō pepercit, vt deo obediret.
 a Saule aut̄ tollit̄ regnum, & alteri dat, quia illum quem
 iussus erat interficere, viuere permisit. Nō itaq; pius, sed
 impius ē habendus, qui dñi transgreditur legem, vt ser-
 uo indulgeat & blandiatur, magisq; hominē offendere
 metuit, mortalē, fragilem, caducū q̄ deum immortalem
 æternū, oīm̄potentē, omnīū q̄ vbiq; sunt opificem, oīm̄
 dñi mac moderatorē. Quid vxore, qd̄ liberis in vita cha-
 rius? legimus tm̄ illos qui de Babylone cū Edra sacerdo-
 te postliminio redierāt, cū didicissent ex lege diuinanon
 licere sibi alienigenis mulierib. copulari, cū illis q̄s duxe-
 rāt, diuortiū fecisse, ac de ip̄s genitos abdicasse. Vincere
 em̄ debet oēm erga alios amoris affectū sola deo parēdi
 atq; obsequendi sedulitas. Quę p̄fecto si nobis cōtigerit,
 nullus hominū timor obstabit, nullus pudor, quin aga-
 mus, quicquid vel a domino, vel a pontifice vel a colle-
 gū nostri p̄posito iniunctum fuerit. Non timuerunt
 sancti prophetæ magnos reges coram arguere, neque
 populo plebiq; aduersa denunciare, cum a domino mit-
 terentur. Non erubuit Isaias deposito quo indutus erat
 cilicio nudus per vrbem incedere, & regum necessitudi-
 ne nobilis pudendum de semetip̄o detectis naribus spe-
 ctaculum publice p̄bere, quia ille qui super omnes
 est iusserat, vt per hoc Aegyptum & Aethiopiam ab
 Assyrijs despoliandam significaret. Magno igi-
 tur animo omnibus in rebus diuinæ optemperandum ē
 iussioni. Contempserunt Apostoli impiorum contume-
 lias, verbera, minas omnes: & cum compellerentur ne
 Christum p̄dicarent, responderunt, deo magis quam
 hominibus obedire oportere. Et nisi domino nostro o-
 bedierimus, ne diligere quidem illum conuincemur. Si
 diligitis me, inquit, mandata mea seruate. Et iterum:
 Qui habet mandata mea & seruat ea, ille est qui diligit

Samuel.

1. Reg. 15.

1. Efd. 10.

Isaiæ. 20

Isaias.

Apostoli.

Actu. 5.

Iohan. 14.

De charitate Liber VII 475

me. Idē rursus ait. Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Mentit̄ igit̄ q̄ se deū diligere dicit, & q̄d ille imperauit, hoc exeq̄ negligit. Quod v̄bis profiteris, operibus cōproba, & quod promittendo iactas, verū esse obediendo oñde. Ad testandā erga deum charitatē nihil magis necessarium est, q̄ ipsa obedientiæ v̄tus, vt videlicet facere studeamus quod ille imperat, & eo q̄d prohibet abstineam⁹. Cuncta q̄cunq̄ sunt, autorē suum agnoscunt, & ei obtemperant. Cælum, terra, mare, volucres, pecora, pisces, nec animantia tm̄, verum etiā inanimata eandem naturam seruant, quæ illis ab initio est collata, & nunq̄ ordinem suum, quem a conditore acceperunt transgrediunt̄. Vnde psalmista dñm alloquitur & ait. Fundasti terram & permanet, ordinatione tua p̄ seuerant dies, qm̄ oīa seruiunt tibi. Et in alio psalmo dicitur. Ignis, grādo, nix, glacies. sp̄s p̄ ocellarum, quæ faciunt v̄bum eius, montes & omnes collēs, ligna fructifera & omnes cedri, bestię & vniuersa pecora, serpentes & volucres pennatæ. Cuncta igitur quæ subsistunt, v̄bum dei faciunt, bruta vtiq̄ ratione carentia, sensibilia atq̄ insensibilia, & nos q̄s ille intellectu donauit, veritatis cognitione illuminauit, æternis bonis dignos reddidit, non faciemus? Creatori, redemptori, saluatori n̄o non parebimus? Non ille n̄a indiget obedientia, sed nos illius indigemus imperio, qui deo imperat aliquid, vt bona conferat obedientibus. Quæ aut̄ his q̄ obediunt conferenda sunt, obedire nolentes mereri non poterunt. Qualia v̄o & q̄ta sint obedientium bona, docebo, si prius quibus post deum obediendū sit, viderimus.

Quorum imperio parendum sit.

Cap. X.

Omnibus illis qui nobis iure præsumunt, obedire nos oportet, dummodo id iubeant, quod diuinæ non aduersatur iussioni, neque eorum qui præsidibus præsumunt imperio. Vt semper maioribus honor deferatur in obediendo, dicente Apostolo. Rom. 13.
Omnia anima potestatibus sublimioribus subdita sit,

Tit. 3.

Mat. 10

Eph. 6.

non est enim potestas nisi a deo, quæ autem sunt, a deo ordinata sunt, itaque qui resistit potestati, dei ordinationi resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi, inquit. damnationem acquirunt. Quoties ergo imperatum est, quod potestati quæ a deo est, cõuenit, parere debemus vt deo. At vero cum male, impie, iniuste aliquid iussum fuerit, inalignitati eius qui iussit resistendum est, neque quod fieri voluit faciendum. Talis quippe iussio nequaquam sequitur ordinem a deo datæ potestatis, sed eius qui abutitur potestate, prauitatem atque nequitiam. Idcirco idem apostolus ad Titum scribens non satis habuit dicere. Ad mone illos principibus & potestatibus subditos esse, dicitõ obedire, sed subiunxit, ad omne opus bonum paratos esse. Cum itaque potestas aliquid iusserit, subditi mens mature perpendat, vtrum bonum an malum sit quod iubetur, si bonum fuerit, pareat: si malum parere caueat ne deum offendat, quod si nec bonum nec malum videbitur, perinde ac si bonum esset obtemperet. Satis est enim si malum non est quod iubetur. Bonum autem etiã si iussum non fuerit, agere expediens erit. Bene enim agendo mala iubentem poteris contemnere. Vis, inquit, non timere potestatem, bene fac. Fieri quidem potest vt potestas male officio suo fungens aduersus innocentem sæuiat, sed dominum audiuius dicentem. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed cum potius timere, qui potest corpus & animam perdere in gehennam. Quid nocuit sanctis tyrannorum impteras deos eorum contemnentibus? Quibus illi vitam hanc breuem & caducam abstulerunt, iis deus dedit stabilem & æternam. Quos illi supplicis affecerunt, eos deus perennis gloriæ immensique gaudij corona insigniuit. Igitur sicut recta honestaque iubentis præsidis imperium totis viribus exequi debemus, ita iniqua turpiaque imperantis minas intrepide contemnere. Sed rursus apostoli præceptum est. Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore & synceritate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, id est laudem, fauoreve